
 

 

Giussano, 30 settembre 2014              Decreto n. 22/2014 

 

Oggetto: Individuazione del Segretario generale quale Responsabile per la Trasparenza. 
 

IL SINDACO 
 

 
 Premesso che l’art. 43 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 prevede che, all’interno di ogni 
Amministrazione, il Responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, c. 7 della 
legge 190/2012 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 
 
 Richiamato il proprio decreto n. 21/2014 con il quale è stato individuato il Segretario 
Generale, Dott. Filippo Ballatore, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 
 
 Considerato, quindi, di individuare il suddetto Segretario Generale quale Responsabile 
per la Trasparenza; 
 
 Dato atto che ai sensi del precitato art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 il Responsabile per la 
Trasparenza provvede a: 
- controllare l'adempimento da parte dell’Amministrazione degli obblighi di pubblicazione, 
assicurando la completezza, chiarezza e aggiornamento delle informazioni pubblicate; 
- segnalare all'organo di indirizzo politico, all'organismo indipendente di valutazione 
(OIV)/Nucleo di Valutazione, all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio 
disciplinare i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 
- aggiornare il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, all'interno del quale sono 
previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi di trasparenza ed 
ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano 
anticorruzione; 
- controllare ed assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico; 
 
 Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
 

DECRETA 
  
 

1. di individuare il Segretario Generale, Dott. Filippo Ballatore, iscritto all’Albo dei segretari 
comunali e provinciali della sezione regionale della Lombardia al n. 90 cod. 1180, fascia 
professionale A), quale Responsabile della Prevenzione per la Trasparenza. 

 
 
 

   IL SINDACO 
             (Matteo Riva) 

 


